

---

Vi er nu 40 på maillisten for Wendelboes Veteraner, det spreder sig vidt fra USA, Japan, Filippinerne, Sverige og selvfølgelig Danmark.

Til dette træf er tilmeldt 24.

Der er afbud og hilsner fra:

Jens Kulle som skulle til noget radioamatørhalløj på Grønland

Kajaklb som skulle til Jylland og spille jazz

Vort ældste medlem Poul Munk-Madsen sender de bedste hilsner fra Florida

Poul Elkjær Olsen måtte i sidste øjeblik melde fra da han fik en kæmpe tandlægeregning

William Arentved fra Stege er blevet ramt af hjerteflimmer og skal opereres i de nærmeste dage.

Vores hjemmeside er kommet op at stå i det forløbne år. Den opdateres jævnligt og der forskes fortsat i både familien Wendelboes og skolens historie. Der vil komme en opdatering af begge historier i løbet af det næste år. Der har været mange gode oplysninger at hente via 1917's udsendte DVD med alle de digitaliserede medlemsblade. Jeg har fundet ud af at skolen eksisterede mindst 10 år efter Wendelboes død som radiotelegrafistskole.

WW2 og radiotelegrafistuddannelser samt at krigen næsten er usynlig i medlemsbladene. Her skal lyde endnu en opfordring til jer alle om at søge i jeres gemmer og hvad der er tilbage af hjerneceller om oplysninger, anekdoter, billeder eller andet med tilknytning til Wendelboes Radioskole.

Næste års træf:

Vi har planer om at besøge fregatten Peder Skram og OXA på Holmen, her er vores medlem 2354 Erik V. Larsen kustode.

Fra 2660 Lene Markvang er der fremkommet forslag om at besøge Lauritzenterminalen med Flyverradiotjenesten i Kastrup, det kræver lidt forbindelser for at få lov til det, disse forbindelser har Lene vistnok. Lene foreslog også Orlogsmuseet.

Vi satser på Peder Skram/OXA først, hvis det bliver for besværligt pga. tidspunkt uden for sæsonen forsøger vi med Kastrup.

Post &Telegrafmuseet og Frihedsmuseet er også muligheder.

Så kommer vi til det pekuniære.

Udgifter dagens morgenmåltid, vin til runaviser m.m. beløber sig til DKK 814,50, oprettelse og drift af hjemmeside for 2012 og 2013 beløber sig til DKK 490,50, i alt DKK 1305. Hvis det fordeles på 24 næser bliver det DKK 54,50 til hver. Det er ikke noget i SKAL betale, men vi ville være taknemmelige for et tilskud.

Det afslutter vist i store træk hvad der er at sige, så fortsat godt møde.